que par cinq ou six jours le temps fut si obscur et chargé de bruynes que à peine pouvoit-on veoir l'ung l'autre. Et quant le roy sceut que les Flamans venoient pour le combatre, il fist une manière de promesse qu'il les combatroit, et fist marcher ses gens, et fut desployée l'auriflambe et, aussitost qu'elle fut desployée, le temps à coup s'éclaircit et devint aussi bel et clair qu'on avoit oncques veu, tellement que les batailles se entrevirent. Et anima fort Artevelle ses Flamans. Pareillement messire Olivier de Clisson parla et monstra aux François que ils debvoient avoir bon couraige et combattre, et plusieurs mots de bonnes parolles dist pour leur donner meilleur couraige. Les batailles marchèrent les ungs contre les autres tant qu'ils approchèrent pour combattre main à main, et y eut bien aspre et dure besongne, et s'y portèrent les Flamans si vaillamment qu'à l'assembler ils firent reculer les François d'ung pas et demy. Ung François commença fort à crier : « Nostre Dame! Montjoye Saint-Denys à eulx! » et plusieurs aultres, et en ce point prindrent les François vertu et couraige et tellement qu'ils reculèrent les Flamans et les rompirent, et furent desconficts en peu d'heures; et d'ung costé et d'autre y eut de vaillans armes faictes, et cheurent les Flamans les ungs sur les aultres à grant tas et y en eut plusieurs morts estouffés et sans coup férir, les uns dessous les aultres, en diverses manières, et estoit commune renommée que il y en avoit bien quarante mil morts et des gens du roy environ quarante quatre personnes. Messire Guy Le Baveux vaillant chevalier fut blessé après ladite déconfiture. On doubtoit fort que les Flamans ne se rassemblent ou raliassent pour combattre, et pour ce furent ordonnés les seigneurs d'Albret et de Coucy à tout quatre cens hommes d'armes à cheval à les poursuivre, et firent tellement que les Flamans n'avoient loisir d'eulx assembler, et là où ils les trouvoient, ils frapportoient sus, et y en eut des morts plus de mil. Et quant lesdis Flamans qui s'en estoient fuyz de la bataille, veirent qu'on les poursuivoit ainsy chaudement, ils s'enfuyrent aux bois et marcescages et s'i boutèrent si avant qu'ils ne se pouvoient avoir et là moururent. Et quant on eut bien seeu par les Flamans la quantité d'eulx, on trouva que véritablement il falloit que icy on eust bien xl. mil de morts, et sy y avoit mesme des Flamans de la partie du conte, qui sçavoient les adresses des bois, et s'y boutèrent et plusieurs en tuèrent. Le roy de ceste victoire fut bien joyeux...

Au roy venoient tousjours nouvelles que Anglois descendoient et mesmement que l'évesque de Warvic estoit descendu à bien mil hommes d'armes et cinq mil archiers et estoit arrivé à Bourbourg. Le roy assembla ses gens et fist faire ses monstres et fist crier que nul sur la hart ne empruntast harnois, ne ne feissent pillages, ne robberies; car ils furent bien payés. Difficulté y eut comment ung si grand ost pourroit avoir vivres. Et fut mandé ung marchand et bourgeois de Paris nommé : Colin Bolart, lequel se fist fort de trouver du bled immense à l'ost pour cent mil hommes quatre mois; et luy fut ordonné qu'il le feist et aussy qu'il seroit bien payé; et fit ses diligences.

Le roy se partit de Paris et vint à Saint-Denis, où il fut receu bien humblement et

honorablement. En grant révérence fist les offrandes et oyt messe; et puis print l'oriflambe en grant révérence et la bailla à messire Guy de La Trimouille, vaillant chevalier, lequel receut le corps de Nostre-Seigneur et fist le serment accoustumé et la print. Et vint à la cognoissance du roy que les Gantois mesmes, lesquels faisoient si bien la mine d'estre bons François, prièrent les Anglois qu'ils vouldissent mettre le siège devant Ipres en Flandres : lesquels le firent. Et ceulx de dedans vaillamment se deffendirent. La chose vint à la cognoissance du roy : il délibéra d'ayder au siège de Ipres et de débouter ses ennemis qui estoient au pais de Flandres. Et se mist sur les champs et vint jusqu'à Arras, accompagné de son ost; et de là s'en partit et entra au pais de Flandre. Et sceut que ceulx de Ipres estoient bien apprestés et fort travaillés des Anglois. Si print son chemin vers Ipre où les Anglois estoient et tenoient le siège. Et eulx advertis que le roy et son ost approchoient d'eulx, ils levèrent leur siège fort hastivement. Et au partir boutèrent le feu aux faulbourgs, lesquels valoient mieulx que la ville, qui fut grant dommaige, et tout le pais destruisirent, robèrent et pillèrent en prenant hommes, femmes et enfans et faisant maulx innumérables. Et de là s'en alèrent devant Cassel, faignans d'y mettre le siège et de résister à la puissance du roy, et de faict mirent le siège. Ceux qui avoient l'avant-garde du roy, c'est-à-sçavoir Clisson le connestable et le duc de Bretagne, commencèrent à tenir leur chemin vers lesdis Anglois. Et aussitost qu'ils le sceurent, ils levèrent le siège et boutèrent le feu en leurs tentes et s'en allèrent la nuict et à Bergues, Bourbourg et Gravelingnes se ratrahièrent, et faisoient merveillex et grands signes et semblant de vouloir résister à l'entreprise du roy et de son armée. Robert Canolle était devers Bergues; et, pour ce qu'il estoit renommé d'estre le plus vaillant et mieulx accompagné des Anglois, le roy délibéra d'aller devant luy l'assiéger. Et quant Canolle sceut les nouvelles, il se partit de ladite ville et s'en alla à Gravelingnes, et usoit de merveilleuses et grandes paroles, en voulant aucunement charger aucuns estans en l'ost du roy, et disoit qu'il ne craignoit la puissance du roy. Et au départir boutèrent de leur pouvoir le feu en ladite ville, en laquelle les François entrèrent et en laquelle avoit encore des Anglois; et si estoient les habitans renommés de les avoir fort favorisés. Et pour ce les François tuèrent et misrent à mort ce qu'ils trouvèrent gens de défense. Les gens du roy les suivirent jusques à Gravelingnes et fut le siège mis devant ladite ville, où les Anglois estoient. Et y eut de belles armes faites; et très-vailamment se portoient lesdis Anglois, en monstrant toutes manières d'eulx vouloir bien deffendre, et aussi faisoient-ils. Et pour ce les cappitaines françois firent approcher l'artillerie, c'est-à-sçavoir canons, bombardes et autres habillemens propres à assiéger et assaillir villes. Et, quant les Anglois veirent et apperceurent lesdis préparations que on leur faisoit, ils délibérèrent d'eulx partir et s'en aller. Ceulx de la ville résistèrent le plus fort qu'ils peurent et s'efforcèrent de les retenir et d'empescher leur partement, ce qu'ils ne peurent faire. Et seerètement ils partirent par une porte non assiégée, lequel

partement les François ignorèrent. Et ce fut rapporté à ceulx qui estoient devant au siège, mais ils ne le pouvoient croire, et, supposé qu'ils ne vissent point à escarmoucher, ne eux monstrer, ainsy qu'ils souloient, toutesfois les François imaginèrent et euidoient que ce fust une fiction, pour euider faire quelque grosse entreprise ou saillir sur les François. Et y eut trois de la nation de Picardie, qui estoient dedans, lesquels, pour ce que par les portes on ne laissoit personne saillir, se descendirent par dessus les murs et fossés et affermèrent aux François que sans doute les Anglois estoient partis. Et encore on ne les vouloit pas croire. Et pour ce y eut des plus vaillans de ceulx qui estoient au siège, qui prindrent ung petit vaisseau et se misrent dedans, et par l'eau allèrent jusques aux murs, et à eschelles assés aisément entrèrent dedans la ville assés gens de compaignie. Et y eut aucuns qui se euidoient assembler en la ville pour résister, mais tous furent mis à l'espée; et après ceulx de l'ost entrèrent, et fut tout pillé et prins, et en aucunes extrémités de la ville fut le feu bouté, tellement que la ville fut comme arse et bruslée. Plusieurs y avoient des habitans retraicts à leurs maisons, lesquels pour éviter le péril du feu saillirent; mais on les tuoit à mesure qu'on les trouvoit, et n'en y eut comme nuls sauvés qui feussent de défense. Plusieurs jeunes hommes et enfans furent pris et réduicts en servitude, comme autres pour finances ou rançons.

Après ces choses ainsy faictes, le connestable Clisson et les François securent que lesdits Anglois s'estoient retraicts à Bourbourg. Et vint Clisson devant ladite ville, et l'ost des François. Et fist tant Clisson qu'il trouva manière de parler à leur cappitaine, et par belles et douces paroles les cuida induire à ce qu'ils s'en allassent en leur païs, en délaissant le païs du roy. Mais ils en furent plus aigres et fort abondans en parolles et firent des saillies et merveilleuses armes et vaillances, et aussy trouvèrent-ils les François forts et roides à résister, et les reboutèrent dedans. Le siège fut mis devant eulx de toutes parts; et dressa-on et assist-on les engins et les fist-on geeter et tirer. Vers la fin d'octobre fut ordonné que on feroit assaillir la ville. Et de faict fut assaillie; et estoit merveille de la vaillance des François, et entre les autres fist moult et se porta vaillamment messire Philippes d'Arthois, comte d'Eu, et print la bannière du roy à fleurs de lys et monta en une eschelle. Se chacun eust faict comme luy, on disoit que ladite ville eust esté prise d'assault, combien que les Anglois fort se deffendoient. Et demandèrent à parler au due de Bretagne, qui estoit à la compaignie et leur fut accordé. Si cessa l'assault. Et vint le due de Bretagne parler à eulx, auquel ils ramenteurent le service qu'ils luy firent en Bretagne et que tousjours luy et ses prédécesseurs avoient servi la maison d'Angleterre et que il leur vouldist ayder à trouver moyen que honnestement ils peussent saillir et retourner à leur païs; car ils veirent bien qu'ils ne pouvoient résister à la volonté des François, et que il devoit bien considérer que, se n'eussent esté les Anglois, il ne fust pas due de Bretagne. Lors le due leur promist d'y faire le mieulx

qu'il pourroit, et s'en ala vers le roy et parla à luy, non comme par manière de supplication ou requeste, mais d'une forme d'admonestement, en luy remonstrant que les faits de guerre estoient adventureux, et qu'ils estoient puissans gens dedans, et que à les avoir d'assault il y pourroit perdre foison de ses gens et des plus vaillans que eust, et si ne sçavoit-on quelle en seroit l'issue et que l'hiver approchoit fort et le païs de Flandres estoit fort aquatique, et en luy monstrant que il debvoit aviser, en luy conseillant en effect qu'il debvoit trouver moyen et expédient qu'ils s'en allassent et que la ville demourast au roy. Autres seigneurs et cappitaines estoient d'opinion contraire et que le roy ne debvoit point lever son siège, ne partir, sans les avoir à son plaisir et volonté. Et spécialement y eut ung vieil chevalier bien vaillant, nommé messire Pierre de Pilliers ¹, lequel monstroït au roy bien évidemment que ses ennemis estans dedens la ville estoient perdus, qui continueroit à les assaillir, et que l'opinion et imagination du duc de Bretagne ne le debvoit arrester, veu que aultresfois les avoit eus en son service et avoit esté leur allié, et si dist plusieurs aultres parolles aucunement poignans, lesquels le duc, pour parvenir à son intention, dissimula; et trahit à sa cordelle plusieurs des seigneurs du sang et du conseil, tellement que le roy conclud qu'il rétracteroit et s'en iroit et retourneroit à Paris. Et par le moyen dudit duc fut traicté et accordé que les Anglois s'en iroient, saufs leurs corps et leurs biens, et laisseroient la ville à la volonté du roy; et ce fut exécuté. Et se partirent de la ville et vindrent au roy le remercier et regracier du gracieulx traicté qui leur avoit esté fait, et vindrent bien pompeusement parés et habillés et s'en allèrent à Calais. Et dudit traicté furent la plus grande partie des gens de guerre très-mal content et maudissoient le duc de Bretagne en disant diverses parolles. Les François entrèrent dedans la ville. Et y eut ung de la compagnie qui, par force, entra dedans l'église et rompit l'huis, et y avoit une belle image de Saint-Jehan d'argent, laquelle cuida empoigner et prendre; mais l'image lui tourna le dos, et devint ecluy qui ce fist, enragé et hors du sens ²; et de ce tous les autres compagnons de guerre se misrent en grant dévotion, tellement qu'en l'église n'y eut aucun mal fait. Et en la ville se portèrent doucement et gracieusement ³; et retourna le roy à Paris, et en passant les païs fut